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scenariusze zajęć - kredyt

temat lekcji: RRSOooo… czyli cooo? Kredyty bez tajemnic

Scenariusz lekcji przeznaczony dla: uczniów/uczennic szkół 
ponadpodstawowych w ramach przedmiotu podstawy przedsiębiorczości, 
geografii, biznesu i zarządzania oraz innych przedmiotów uwzględniających 
rozwijanie kompetencji ekonomicznych, zarządzania przedsiębiorczością 
i biznesem. 

czas trwania: 45 minut

Uczeń:

zna pojęcia: kredyt, rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO), kredyt 
gotówkowy, kredyt odnawialny, karta kredytowa, całkowity koszt kredytu, BIK

rozumie, co wpływa na całkowity koszt kredytu i wie, jak go wyliczyć

potrafi rozróżnić produkty kredytowe i wskazać różnice między kartą 
kredytową, kredytem gotówkowym i odnawialnym

analizując różne sytuacje potrafi wyjaśnić, dlaczego nie w każdej sytuacji, 
gdy brakuje pieniędzy, warto od razu sięgnąć po kredyt

formułuje plan jak budować pozytywną historię kredytową oraz wyjaśnia, 
co ma wpływ na jej budowanie

cele kształcenia:

metody kształcenia: dyskusja, pogadanka, ćwiczenia kształcące 
formalnie (dedukcja), ćwiczenia obliczeniowe, mapa skojarzeń

formy pracy: praca w grupach, praca zbiorowa, praca indywidualna 

prezentacja nt. kredytowania z głową – strona www z materiałami 
dydaktycznymi, do wykorzystania w trakcie lekcji

quiz podsumowujący wiedzę zdobytą podczas lekcji

karty pracy

załączniki

środki dydaktyczne:
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wyposażenie techniczne: komputer z dostępem do internetu, rzutnik 
dla nauczyciela

scenariusze zajęć - kredyt

1. Wprowadzenie – z czym uczniom kojarzy się kredyt – mapa skojarzeń (3 min.)

2.  Zadanie grupowe: Dyskusja – w jakiej sytuacji warto wspomóc się kredytem, 
a kiedy odpuścić i dlaczego – ocena sytuacji na podstawie przykładów (15 min.)

3. Czy wiesz czym jest RRSO, jak wyliczyć całkowity koszt kredytu? Różnice 
między produktami kredytowymi. (15 min.)

4. Schemat budowania pozytywnej historii kredytowej – jak to robić? (9 min.)

5. Quiz podsumowujący wiedzę (3 min.)

6. Zadanie domowe: Symulacje kredytowe – zobacz na przykładach, 
jak działają produkty kredytowe.

etapy lekcji:

Wprowadzenie

Nauczyciel rozdaje uczniom karteczki np. post it i prosi o zapisanie 
pierwszego skojarzenia związanego ze słowem „kredyt”. Uczniowie zapisują 
skojarzenia na karteczkach, następnie karteczki mogą być przyklejone 
na tablicy, tworząc mapę skojarzeń. Mapa skojarzeń towarzyszy uczniom 
i nauczycielowi przez całą lekcję. Nauczyciel ma możliwość wrócić do tego 
zadania przed końcem lekcji, by ponownie spytać uczniów czy ich 
skojarzenia związane ze słowem kredyt zmieniły się pod wpływem wiedzy 
zdobytej na tej lekcji.

Zadanie grupowe

Nauczyciel dzieli klasę na grupy max. 4-5 osobowe. Następnie przydziela 
każdej grupie po jednej karcie z wybraną historią z załącznika 1. Nauczyciel 
sam podejmuje decyzję czy w tym zadaniu wykorzysta wszystkie historie, 
czy tylko część z nich. Każda karta zawiera krótki opis z dylematem bohatera 
– czy wziąć kredyt, czy nie? Uczniowie w grupach zapoznają się z historią 
i wspólnie podejmują decyzję. Na podjęcie decyzji i przygotowanie 
odpowiedzi mają 5 minut. Zanim jednak przystąpią do podjęcia decyzji, 
w grupach powinni uwzględnić pytania z karty pracy 1. Przedstawiciele grup 
prezentują wypracowane stanowisko na forum klasy.

szczegółowy opis przebiegu lekcji:

1.

2.
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Zapoznanie z pojęciami oraz schematem obliczania całkowitych 
kosztów kredytu.

Jeśli uczniowie wiedzą co to jest kredyt, RRSO, karta kredytowa, kredyt 
odnawialny, kredyt gotówkowy, całkowity koszt kredytu można pominąć 
punkt 3.

Nauczyciel zadaje pytanie wszystkim uczniom:

Czy wiecie czym jest kredyt, na czym polega jego spłata. Co to jest RRSO? 
Czy wiecie, czym różni się karta kredytowa, kredyt odnawialny, kredyt 
gotówkowy? Jak obliczyć całkowity koszt kredytu?

Uczniowie udzielają odpowiedzi. Nauczyciel podsumowuje odpowiedzi 
uczniów lub/jeśli uczniowie nie potrafią odpowiedzieć na pytanie albo 
odpowiadają błędnie, przekazuje informacje. Uczniowie rozwiązują zadanie 
z karty pracy 2, w którym mają obliczyć całkowity koszt kredytu.

Jak budować pozytywną historię kredytową?

Są sytuacje, w których kredyt może ułatwić Ci realizację planów czy marzeń 
(np. opłacenie kursu, szkolenia, kupno samochodu, mieszkania). Bank może 
nie przyznać Ci kredytu, jeśli nie masz pozytywnej historii kredytowej. 
Dlatego warto o nią zadbać, zanim pomyślisz o wzięciu dodatkowej gotówki.
Już teraz możesz wypracować nawyki, które w przyszłości pomogą 
Ci w budowaniu pozytywnej historii kredytowej. 

Pamiętaj, by na czas płacić swoje rachunki, np. za telefon czy mandaty. 
Zanim zdecydujesz się na duży kredyt, zacznij od małej kwoty kredytu
lub zakupu na raty, które bez problemu spłacisz. Dzięki temu pokażesz 
bankowi, że jesteś wiarygodnym kredytobiorcą, który na czas reguluje 
swoje zobowiązania.

Nauczyciel wyświetla definicję BIK na stronie www z materiałami 
dydaktycznymi i w tym samym czasie, wspólnie z uczniami, poprzez „burzę 
mózgów”, próbuje stworzyć schemat budowania historii kredytowej. 
Na podstawie przygotowanego schematu z załącznika 4, porównują 
wypracowany przez siebie schemat z tym zaproponowanym w scenariuszu. 
Nauczyciel wyjaśnia jakie znaczenie w dalszych decyzjach finansowych 
ma budowanie pozytywnej historii kredytowej.

Quiz

Nauczyciel wyświetla quiz na stronie www z materiałami dydaktycznymi, 
podsumowujący informacje poznane podczas lekcji.

Quiz jest jednokrotnego wyboru.

3.

4.

5.
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Zadanie domowe

Uczniowie na stronie www z materiałami dydaktycznymi (załącznik 3) 
zapoznają się z przykładowymi symulacjami działania produktów 
kredytowych. Dzięki symulacji kredytowej uczniowie mogą zobaczyć, 
ile kosztuje ich korzystanie z kredytu gotówkowego, kredytu odnawialnego 
czy karty kredytowej.

Polecenie dla uczniów:

Sprawdź, na stronie www z materiałami dydaktycznymi (kliknij w definicje 
danego produktu kredytowego i otwórz przykład), jak działają produkty 
kredytowe i przeanalizuj z jakimi kosztami musisz się liczyć decydując się na 
dany produkt.

6.
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załącznik 1
materiał do zadania grupowego

scenariusze zajęć - kredyt

historia 1

Nowy telefon

Oskar na 18. urodziny dostał od rodziców nowy model smartfona. Po kilku 
miesiącach stwierdził, że chciałby mieć inny telefon. Namawia więc tatę, 
by wziął kredyt i kupił mu nowszy model, który kosztuje 7 000 zł. Oceń, 
czy w tej sytuacji warto wziąć kredyt. Swoją decyzję uzasadnij.

historia 2

Letni festiwal

Znajoma Majki proponuje jej spontaniczny wyjazd na letni festiwal. Jeden bilet 
na strefę VIP kosztuje ok. 2 000 zł. Majka nie ma odłożonych takich pieniędzy. 
Obecne zarobki dziewczyny nie wystarczą jej na ten wyjazd, rozważa więc 
wzięcie kredytu. Pomóż jej podjąć decyzję – czy w takiej sytuacji warto sięgnąć 
po kredyt? Swoją decyzję uzasadnij.

historia 3

Auto

Kuba mieszka ok. 100 km od miasta, w którym znalazł pracę. Chłopak marzy 
o zakupie auta, które ułatwiłoby mu codzienne dojazdy. Korzystanie z autobusu 
powodowało, że często spóźniał się do pracy. Kuba nie ma tyle pieniędzy, 
by kupić auto, dlatego zastanawia się na wzięciem kredytu. Pomóż mu podjąć 
decyzję – czy w takiej sytuacji warto sięgnąć po kredyt? Swoją decyzję uzasadnij.

historia 4

Nowe buty

Rafał gra w koszykówkę. Za ostatnio zarobione pieniądze kupił sobie nowe buty 
do kosza. Po kilku tygodniach sklep sportowy wypuścił limitowany drop butów, 
zaprojektowanych przez popularnego koszykarza. Rafał nie ma już pieniędzy 
na kolejną parę. Pomóż mu podjąć decyzję - czy w takiej sytuacji warto wziąć 
kredyt? Swoją decyzję uzasadnij.
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historia 5

Wyjazd z paczką znajomych

Przyjaciele Beaty zaproponowali jej spontaniczny wyjazd do Hiszpanii. 
Dziewczyna nie ma odłożonych pieniędzy. Na wyjazd potrzebuje 4 000 zł. 
Beata zastanawia się nad wzięciem kredytu. W najbliższym czasie planuje 
zmienić pracę, więc nie jest pewna czy będzie w stanie spłacić raty. Pomóż 
Beacie podjąć decyzję - czy w takiej sytuacji warto wziąć kredyt? Swoją decyzję 
uzasadnij.

historia 6

Kurs

Justyna pasjonuje się modą. Marzy, by w przyszłości zostać projektantką i szyć 
własne stroje. Znalazła szkołę, która oferuje kursy projektowania i szycia odzieży. 
Szkoła jest prywatna, a czesne za semestr kosztuje ok. 3 000 zł. Justyna 
nie ma odłożonych takich pieniędzy, zastanawia się nad wzięciem kredytu. 
Pomóż jej podjąć decyzję – czy w takiej sytuacji warto sięgnąć po kredyt? Swoją 
decyzję uzasadnij.
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materiał pomocniczy dla nauczyciela
słowniczek pojęć kredytowych

scenariusze zajęć - kredyt

BIK (Biuro Informacji Kredytowej) – jest spółką utworzoną przez banki w celu 
wzajemnej wymiany informacji o kredytobiorcach. System BIK gromadzi 
z banków informacje o wszystkich udzielanych przez nie kredytach, w tym 
o wydanych kartach kredytowych. Do bazy BIK mają dostęp tylko banki, kasy 
SKOK, a także upoważnione organy państwowe: policja, prokuratura i sądy.

Całkowity koszt kredytu - to suma wszystkich kosztów związanych 
z kredytem, które trzeba zapłacić w związku z zawartą umową (np. odsetki, 
prowizja za udzielenie kredytu, opłata związana z ubezpieczeniem spłaty 
kredytu, jeśli z niego skorzystasz itp.). Tak jak RRSO całkowita kwota kredytu jest 
ściśle związana z kredytem konsumenckim oraz ustawą o kredycie 
konsumenckim. Banki wyliczają go zgodnie z zasadami określonymi 
w ustawie.

W jaki sposób wyliczamy całkowity koszt kredytu?
do wyliczeń m.in. kosztu odsetek przyjmiemy, że oprocentowanie Twojego 
kredytu przez cały okres spłaty będzie takie jak w dniu zawarcia umowy,

nie uwzględniamy w wyliczeniach żadnych zmian wpływających później 
na jego koszt np. wcześniejszej spłaty (nadpłaty kredytu przed terminem) 
czy zaprzestania spłaty kredytu na czas,

przyjmujemy również pewne założenia, co do czasu wypłaty i spłaty kredyt.

Faktyczny całkowity koszt kredytu, który poniesiesz, może się różnić od tego 
wyliczonego na dzień zawarcia umowy.

Karta kredytowa – funkcjonuje na zasadzie „pay later”, oznacza to, że kartą 
kredytową płacisz dziś, a wykorzystany limit z karty spłacasz później.
Raz w miesiącu bank sumuje wszystkie transakcje i wysyła wyciąg z karty. Data 
wystawienia wyciągu jest datą zamknięcia okresu rozliczeniowego.
Na wyciągu wskazane są transakcje wykonane kartą, kwota wykorzystanego 
limitu i wysokość spłaty minimalnej. Jeśli spłata karty za dany okres 
rozliczeniowy nastąpi w czasie trwania grace period (tzn. okres bezodsetkowy), 
klient nie płaci odsetek dla transakcji bezgotówkowych.

Okres rozliczeniowy karty kredytowej - jest to okres 30 dni, za który rozliczane 
są transakcje wykonane kartą kredytową. Datę jego zakończenia klient 
wskazuje podczas wypełniania wniosku o kartę kredytową.
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Grace Period – to inaczej okres bezodsetkowy lub odroczona płatność. 
W tym czasie z karty kredytowej możesz pożyczyć pieniądze, bez naliczenia 
od nich odsetek. Np. w mBanku okres bezodsetkowy trwa 54 dni: okres 
rozliczeniowy 30 dni + 24 dni na spłatę. Jeśli w tym czasie nie spłacisz całości 
zadłużenia, obciążymy Cię kosztami za opóźnienie. W takim przypadku 
naliczymy odsetki od dnia dokonania transakcji, ale tylko od kwoty, jaka 
pozostała do spłaty. Grace period obejmuje tylko transakcje bezgotówkowe, 
czyli płatności kartą w sklepie, jak również przelewy na rachunek bankowy. 
Okres bezodsetkowy nie dotyczy transakcji gotówkowych, czyli wypłat 
pieniędzy z bankomatu.

Kredyt – pieniądze, które pożyczamy od banku na określony czas. Z kredytem 
mogą wiązać się opłaty - takie jak prowizja, odsetki czy ubezpieczenie, które 
należy zwrócić we właściwym czasie.

Kredyt gotówkowy – to dodatkowe pieniądze, które możesz przeznaczyć
na dowolny cel lub na spłatę zobowiązań w innych bankach (konsolidacyjny 
kredyt gotówkowy). Czas na jaki bank udziela Ci kredytu jest ustalany 
indywidualnie, podczas składania wniosku, np. w mBanku wynosi 
on od 3 do 120 miesięcy. Kredyt jest oprocentowany zmienną stopą 
procentową. Oprocentowanie kredytu jest sumą marży banku i zmiennej 
stawki bazowej obowiązującej w banku, która zależy od stopy referencyjnej 
WIBOR 3M/WIRON Oprocentowanie zmienia się o tyle, o ile zmienia się stawka 
bazowa obowiązująca w banku.

Przy spłacie zaciągniętego kredytu masz do wyboru raty równe lub malejące.

raty malejące wraz z upływem okresu kredytowania (miesięczna rata 
ustalana jest wg zasady: równe raty kapitału + odsetki od bieżącego 
zadłużenia)

raty równe w całym okresie kredytowania (miesięczną ratę ustalamy 
wg zasady: odsetki od bieżącego zadłużenia + kapitał w wysokości 
odpowiadającej różnicy pomiędzy ustaloną wysokością raty i należnymi 
odsetkami)

Kredyt odnawialny – to dodatkowe pieniądze, które powiększają kwotę 
dostępną na Twoim koncie osobistym. Możesz z nich swobodnie korzystać 
(np. robić przelewy, wypłacać gotówkę z bankomatów kartą wydaną 
do rachunku, płacić za zakupy) Np. w mBanku taki kredyt uruchamiany jest 
na 12 miesięcy z możliwością automatycznego przedłużenia na kolejny rok. 
Kwota przyznanego limitu zależy m.in. od długości relacji z bankiem i zdolności 
kredytowej (ustalanej m.in. na podstawie analizy średnich wpływów na konto, 
np. z tytułu wynagrodzenia za pracę).

8
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Marża – jest to wartość określana najczęściej procentowo, pokazuje to, co bank 
rzeczywiście zarabia na danym kredycie. Wysokość marży jest ustalana 
indywidualnie między bankiem, a klientem i zależy m.in. od oceny ryzyka 
kredytowego. Im większe, tym marża będzie wyższa. Marża jest zapisana 
w umowie kredytowej i nie zmienia się przez cały okres kredytowania.

Odsetki – jest to koszt korzystania z kapitału pożyczonego od banku (czyli 
zapłata za możliwość korzystania z pieniędzy banku). Odsetki są wyliczane 
na podstawie stóp procentowych. Wysokość odsetek zależy również od kwoty 
kredytu oraz od okresu kredytowania.

Oprocentowanie – to główny koszt związany z kredytem. Składa się z marży 
banku i stawki referencyjnej (np. WIBOR/WIRON). Wysokość oprocentowania 
(zwanego również oprocentowaniem nominalnym), podawana jest w skali 
roku.

STOPA REFERENCYJNA (WIBOR/WIRON) + MARŻA = OPROCENTOWANIE

Przykład:
Jeśli na dany dzień WIBOR/WIRON wynosi 1,70%, a marża banku 4,30%, 
to ich suma stanowi oprocentowanie kredytu i wynosi w tym przypadku 6%.

Oprocentowanie kredytu może być:
Stałe – przez czas określony w umowie kredytowej oprocentowanie nie będzie 
zmienione.
Zmienne – bank co jakiś czas (określony w umowie kredytowej) może zmieniać 
wysokość oprocentowania.

Prowizja – to jednorazowa opłata za udzielenie kredytu, która jest doliczana 
do raty kredytu.

Rata – jest to comiesięczna kwota, którą musisz oddawać instytucji finansowej 
przez cały okres spłaty kredytu. Rata składa się z części pożyczonej kwoty oraz 
dodatkowych kosztów związanych z zaciągniętym zobowiązaniem. Raty 
można spłacać automatycznie – pieniądze pobierane są z konta (jeśli kredyt 
jest w tym samym banku, w którym masz konto). Można też co miesiąc robić 
przelew na tzw. rachunek techniczny, otwarty na potrzeby spłaty kredytu.

Raty malejące – oznaczają, że w spłacanych ratach stała jest część kapitałowa, 
a część odsetkowa jest zmienna. Część odsetkowa zmniejsza się dzięki 
spadkowi bieżącego salda zadłużenia w kolejnych miesiącach kredytowania. 
Spłacanie każdej kolejnej raty powoduje, że zmniejsza się zadłużenie, 
na podstawie którego wyliczana jest część odsetkowa.

9
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Raty równe (annuitetowe) – oznaczają, że przez cały okres kredytowania, 
będziesz spłacać bankowi raty w tej samej wysokości. Raty mogą się zmienić, 
jeżeli zmianie ulegnie oprocentowanie kredytu.

RRSO – rzeczywista roczna stopa oprocentowania (ang. Annual percentage 
rate) jest ściśle związana z kredytem konsumenckim oraz ustawą o kredycie 
konsumenckim. Każdy bank musi ją wyliczać zgodnie z tym samym wzorem 
i zasadami określonymi w tej ustawie. Na tej podstawie możesz porównywać 
różne oferty kredytów w bankach lub innych instytucjach finansowych.

RRSO jest swoistym procentowym miernikiem kredytu. Uwzględnia:

oprocentowanie kredytu

koszty (opłaty, prowizje)

Wysokość RRSO może zależeć od wielu czynników, m.in. od:

rodzaju kredytu, dla którego ją wyliczamy (np. kredyt gotówkowy, kredyt 
odnawialny) ponieważ Ustawa przewiduje inny sposób wyliczeń RRSO 
dla tych produktów

okresu spłaty kredytu

sposobu wypłaty i spłaty kredytu

RRSO nie powinno być jedynym elementem, który należy uwzględnić przy 
porównywaniu propozycji kredytów, ponieważ na koszt kredytu mogą wpływać 
różne rozwiązania stosowane w bankach (np. rodzaj rat – równe lub malejące).

Dlaczego RRSO jest wyższe niż oprocentowanie? Rzeczywista Roczna Stopa 
Oprocentowania zawsze będzie wyższa od samego oprocentowania 
nominalnego, bo jest parametrem znacznie szerszym i uwzględniającym wiele 
dodatkowych opłat, jakie poniesie wnioskujący. RRSO nie uwzględnia jedynie 
monitów, jakie płatnik może zapłacić w związku z opóźnieniem w regulowaniu 
rat.

Stopa referencyjna – to wartość, która zależy od wysokości tzw. stóp 
procentowych, ustalanych przez Bank Centralny (w Polsce Narodowy Bank 
Polski). Banki nie mają na nią wpływu. Zazwyczaj, kiedy stopy procentowe 
maleją, obniża się koszt kredytów (spada oprocentowanie) i odwrotnie 
– gdy stopy procentowe rosną, wzrasta koszt kredytów.

10
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WIBOR - (Warsaw Interbank Offered Rate) to średnia stopa procentowa, 
po jakiej banki udzielają pożyczek innym bankom komercyjnym (przy 
jej obliczaniu odrzucane są wartości skrajne). Ma ona znaczenie nie tylko dla 
polskiego systemu finansowego, dla także dla indywidualnych kredytobiorców. 
Referencyjna wysokość oprocentowania pożyczek międzybankowych 
wykorzystywana jest bowiem do ustalania poziomu oprocentowania kredytów, 
w tym m.in. kredytów gotówkowych oraz kredytów hipotecznych, a także 
wpływa na wiele działań gospodarczych na krajowym rynku.

WIBOR obejmuje kilka rodzajów stóp procentowych ustalanych na odmienne 
okresy czasowe. Najczęściej używa się wskaźników WIBOR na jeden miesiąc 
(WIBOR 1M), kwartał (WIBOR 3M) lub pół roku (WIBOR 6M). Jest aktualizowany 
codziennie o godzinie 11:00 w procesie nazywanym fixingiem. Jego wartość 
można sprawdzić na stronie administratora – GPW Benchmark S.A. Pośredni 
wpływ na stawki WIBOR mają stopy procentowe NBP.

WIRON – to stawka obliczana na bazie realnie tworzonych depozytów, lepiej 
odzwierciedlająca realia rynkowe oraz jest odporniejsza na wahania stóp 
procentowych niż WIBOR.

Zdolność kredytowa – zdolność kredytobiorcy do spłaty kredytu w pełnej 
wysokości (łącznie z odsetkami) w określonym terminie. W każdym przypadku, 
kiedy ktoś ubiega się o kredyt (hipoteczny, na zakup samochodu, pożyczkę 
gotówkową, kredyt odnawialny, kartę kredytową) bank sprawdza jego zdolność 
kredytową, czyli sprawdza, czy bieżące zestawienie dochodów i wydatków 
pozwoli spłacać dodatkowo raty kredytu. Bank podczas badania zdolności 
kredytowej bierze pod uwagę m.in. wysokość i rodzaj dochodów 
(np. wynagrodzenie z tytułu umowy o pracę, umów zlecenia czy o dzieło, 
emerytura lub renta), stałe wydatki (czynsz, opłaty za telefon, TV, internet, 
alimenty, raty innych kredytów, składki ubezpieczeniowe), sytuację rodzinną 
(ilość osób w gospodarstwie domowym, dzieci), dotychczasową historię 
kredytową. Od zdolności kredytowej analitycy bankowi uzależniają wysokość 
kredytu (rat) oraz okres kredytowania.
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załącznik 2
przydatne definicje

scenariusze zajęć - kredyt

kredyt
pieniądze, które pożyczamy od banku na określony czas. Z kredytem mogą 
wiązać się opłaty - takie jak prowizja, odsetki czy ubezpieczenie, które należy 
zwrócić we właściwym czasie.

kredyt odnawialny
To dodatkowe pieniądze, które powiększają kwotę dostępną na Twoim koncie 
osobistym. Możesz z nich swobodnie korzystać (np. robić przelewy, wypłacać 
gotówkę z bankomatów kartą wydaną do rachunku, płacić za zakupy) 
Np. w mBanku taki kredyt uruchamiany jest na 12 miesięcy z możliwością 
automatycznego przedłużenia na kolejny rok. Kwota przyznanego limitu zależy 
m.in. od długości relacji z bankiem i zdolności kredytowej (ustalanej 
m.in. na podstawie analizy średnich wpływów na konto, np. z tytułu 
wynagrodzenia za pracę).

karta kredytowa
Funkcjonuje na zasadzie płacisz dziś, a wykorzystany limit z karty spłacasz 
później. Na karcie kredytowej występuje tzw. okres bezodsetkowy, oznacza 
to, że jeśli spłacisz w tym czasie limit wykorzystany z karty bank nie pobierze 
odsetek od tej kwoty.

kredyt gotówkowy
To dodatkowe pieniądze, które możesz przeznaczyć na dowolny cel. Czas 
na jaki bank udziela Ci kredytu jest ustalany indywidualnie, podczas składania 
wniosku, np. w mBanku wynosi on od 3 do 120 miesięcy. Kredyt jest 
oprocentowany zmienną stopą procentową. Oprocentowanie kredytu jest 
sumą marży banku i zmiennej stawki bazowej obowiązującej w banku, która 
zależy od stopy referencyjnej WIBOR 3M/WIRON. Oprocentowanie zmienia 
się o tyle, o ile zmienia się stawka bazowa obowiązująca w banku. Przy spłacie 
zaciągniętego kredytu masz do wyboru raty równe lub malejące.

RRSO (Rzeczywista Roczna Stopa Oprocentowania)
Rzeczywista roczna stopa oprocentowania jest ściśle związana z kredytem 
konsumenckim oraz ustawą o kredycie konsumenckim. Każdy bank musi 
ją wyliczać zgodnie z tym samym wzorem i zasadami określonymi 
w tej ustawie. Na tej podstawie możesz porównywać różne oferty kredytów 
w bankach lub innych instytucjach finansowych.
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Dlaczego RRSO jest wyższe niż oprocentowanie? 
Rzeczywista Roczna Stopa Oprocentowania zawsze będzie wyższa od samego 
oprocentowania nominalnego, bo jest parametrem znacznie szerszym 
i uwzględniającym wiele dodatkowych opłat, jakie poniesie wnioskujący.

Gdy decydujesz się na kredyt warto sprawdzić nie tylko RRSO, 
ale też całkowity koszt kredytu, który wskazuje ostateczną kwotę, jaką bank 
doliczy nam do pożyczonego kapitału.

BIK (Biuro Informacji Kredytowej) 
– jest spółką utworzoną przez banki w celu wzajemnej wymiany informacji 
o kredytobiorcach. System BIK gromadzi z banków informacje o wszystkich 
udzielanych przez nie kredytach, w tym o wydanych kartach kredytowych. 
Do bazy BIK mają dostęp tylko banki, kasy SKOK, a także upoważnione organy 
państwowe: policja, prokuratura i sądy.
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załącznik 3
przykładowe symulacje

przykład korzystania z kredytu gotówkowego

przykładowa symulacja 
korzystania z kredytu gotówkowego

3

przyznany kredyt

2 zakup auta 17 600

601 zł miesięcznie
w ratę wliczone jest oprocentowanie 14,99% i prowizja 14,99%

1 17 600

na jak długo?

RRSO
26.23%

44 miesiące

przykład korzystania z karty kredytowej

2 500

pieniądze dostępne
na Twojej karcie 
kredytowej

2 750

3 000

250 PLN

płatność kartą
za benzynę

30 – dniowy okres rozliczeniowy 24 dni na spłatę

GRACE PERIOD – 54 dni bez odsetek

250 PLN

płatność kartą
za zakupy

wyciąg 1
podsumowanie operacji

benzyna
zakupy

całkowite zadłużenie
minimalna kwota spłaty

PLN

250
250

500
25

spłata wyciągu 1
spłata całkowitego 
zadłużenia: 500 PLN

nie naliczają się odsetki 
od wykonanych transakcji

przykład korzystania
z karty kredytowej

scenariusze zajęć - kredyt
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przykład korzystania z kredytu odnawialnego

przykładowa symulacja 
korzystania z kredytu odnawialnego na koncie

dostępne pieniądze

1 3 000 2 000

wykorzystanie pieniędzy
łącznie 3 600 PLN, w tym 600 PLN kredytu

2 3 600 1 400

wpływ pensji
3 600 PLN na konto

3 3 000 2 000

dostępne pieniądze z kredytu Twoje pieniądze wykorzystane pieniądze
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załącznik 4
schemat budowania historii kredytowej

rysunek 1 Schemat powstawania historii kredytowej

składasz
wniosek
 o kredyt

1

bank rozpatruje
wniosek i sprawdza
w BIK Twoją historię

kredytową

2
BIK tworzy o Tobie
raport i dostarcza

go bankowi

3

jeśli masz
zdolność kredytową,
bank daje Ci kredyt

4
po otrzymaniu

kredytu regularnie
spłacasz raty

5

scenariusze zajęć - kredyt
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załącznik 5
quiz

sprawdź, ile już wiesz o kredytach:

1. Czym jest kredyt?

a) Kredyt to pieniądze, które pożyczasz od banku 
na określony czas.

b) Kredyt to pieniądze, które bank przyznaje za otworzenie 
konta, nie musisz ich oddawać.

c) Kredyt to prowizja, którą płacisz za otworzenie konta 
w banku.

2. Jakie są koszty kredytu?

a) Koszt kredytu obejmuje tylko oprocentowanie.

b) Koszt kredytu obejmuje oprocentowanie oraz prowizję.

c) Koszt kredytu obejmuje oprocentowanie, prowizję oraz 
dodatkowe opłaty.

3. Czym jest RRSO?

a) RRSO to rzeczywista roczna stopa oprocentowania, na jej 
podstawie możesz porównywać różne oferty kredytów 
w bankach.

b) RRSO to budowanie historii kredytowej, na jej podstawie 
bank wylicza zdolność kredytową.

c) RRSO raport roczny systematycznego oszczędzania, 
w który możesz zamówić w Biurze Informacji Kredytowej.

4. Co ma wpływ na Twoją zdolność kredytową?

a) Miejsce zamieszkania, płeć, hobby.

b) Niespłacone raty, rachunki czy mandaty.

c) Rozmiar buta, wzrost, kolor włosów.

?

scenariusze zajęć - kredyt
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karta pracy 1
zanim podejmiesz decyzję…

Kredyty są dla ludzi. Dodatkowe pieniądze mogą wspierać Cię np. w realizacji 
planów. 

Zanim zdecydujesz, czy wziąć kredyt, zadaj sobie kilka pytań:

1. Czy na pewno potrzebujesz tej rzeczy już teraz?

2. Czy masz możliwość odłożenia na ten cel własnych pieniędzy, tak 
by nie korzystać z kredytu?

3. Czy najbliżsi (np. rodzice) mogą wesprzeć Cię w realizacji celu?

4. Czy masz stałe wynagrodzenie, które umożliwi Ci regularną spłatę rat?

5. Jaką część tego, ile będziesz zarabiać możesz przeznaczyć co miesiąc 
na spłatę kredytu?

6. Czy po wzięciu kredytu i opłaceniu innych zobowiązań (rachunki, konieczne 
wydatki) w Twoim portfelu coś jeszcze zostanie?

scenariusze zajęć - kredyt
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karta pracy 2
całkowity koszt kredytu

Całkowity koszt kredytu to suma wszystkich kosztów związanych z kredytem, 
które trzeba zapłacić w związku z zawartą umową (np. odsetki, prowizja 
za udzielenie kredytu, ubezpieczenie spłaty kredytu itp.).

zadanie obliczeniowe:

Janek zdecydował, że kupi swój pierwszy samochód. Brakujące pieniądze 
postanowił pożyczyć od banku. Wziął kredyt gotówkowy na kwotę 10 971 zł. 
RRSO wyniosło 17,38%, a oprocentowanie nominalne zmienne 13,49%. Janek 
będzie spłacał kredyt w 46 ratach równych, w tym 45 miesięcznych rat równych 
w wysokości po 321,31 zł, a ostatnia rata 321,13 zł. Prowizja dla banku za udzielenie 
kredytu wynosi 520,03 zł (4,74%), a odsetki 3 289,05 zł. Chłopak nie zdecydował 
się na ubezpieczenie kredytu.

Oblicz całkowity koszt kredytu.

suma odsetek prowizja za udzielenie składka za ubezpieczenie+ +

scenariusze zajęć - kredyt
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odpowiedź 
do zadania z Karty Pracy 2

Całkowity koszt kredytu = 3 289,05 zł + 520,03 zł + 0 zł

Całkowity koszt kredytu = 3 809,08 zł

suma odsetek prowizja za udzielenie składka za ubezpieczenie+ +
3 289,05 zł 520,03 zł 0 zł

scenariusze zajęć - kredyt
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karta pracy 3 
jak działają produkty kredytowe

kredyt gotówkowy

1
uruchomienie
Bank przyznaje 

Ci kredyt na podstawie 
Twojej wyliczonej 

zdolności kredytowej. 

odnowienie kredytu
Spłacony limit kredytu 
gotówkowego nie jest 

odnawialny. Z pieniędzy, 
które spłacisz, nie 
możesz skorzystać 

ponownie.

5

odsetki
Odsetki naliczane 

są od kwoty przyznanego 
kredytu i są wliczane 

w raty kredytu.

3

jak korzystać
Pieniądze masz dostępne

na koncie i możesz je
przeznaczyć na dowolny
cel lub spłatę wcześniej 
zaciągniętego kredytu.

2
spłata

Raty spłacają się
automatycznie z konta

pod warunkiem, 
że w dniu płatności raty 

masz wystarczająco 
dużo pieniędzy 
na rachunku.

4

scenariusze zajęć - kredyt
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karta kredytowa

1
uruchomienie

Bank przyznaje Ci kartę 
kredytową na podstawie 

Twojej wyliczonej zdolności 
kredytowej. 

odnowienie karty
Karta jest ważna 3 lub

5 lat, po tym czasie – jeśli 
nie wypowiesz umowy
 – bank automatycznie 

prześle nową kartę.

5

odsetki
Odsetki naliczane 

są wyłącznie od wykorzystanej 
kwoty. Gdy wypłacasz pieniądze 

kartą z bankomatu, odsetki 
naliczane są od razu. Gdy 
płacisz bezgotówkowo, 

możesz korzystać z okresu 
bezodsetkowego.

3

jak korzystać
Pieniądze masz 

dostępne na karcie
i możesz je przeznaczać 

na dowolny cel.

2
spłata

Możesz ustawić nawet 
100% automatycznej spłaty 

z Twojego konta w dniu 
zakończenia okresu 
bezodsetkowego.

4
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kredyt odnawialny

1
uruchomienie

Kredyt odnawialny 
uruchamiany jest 

na 12 miesięcy.

odnowienie kredytu
Jeżeli regularnie zasilasz 
rachunek, przedłużymy 

Ci umowę na kolejne 
12 miesięcy bez zbędnych 

formalności i zabezpieczeń. 
Wystarczy, że regularnie zasilasz 

konto np. wpływami z pensji, 
stypendium, emerytury

 lub renty.

5

odsetki
Odsetki naliczane 

są wyłącznie 
od wykorzystanej 

kwoty.

3

jak korzystać
Pieniądze są zawsze 

dostępne na Twoim koncie 
i korzystasz z nich, kiedy 

chcesz, tak jak z własnych 
środków. Przeznaczasz 

je na dowolny cel.

2
spłata

Nie musisz martwić się 
o spłatę. Każdy wpływ 

na konto powoduje 
automatyczne 

odnowienie limitu. 
Możesz z niego 

korzystać 
wielokrotnie.

4

scenariusze zajęć - kredyt



24

www.porwaniprezekonomie.pl

Ankiety

Notatki     

scenariusze zajęć - kredyt

Link do ankiety dla ucznia:
www.porwaniprzezekonomie.pl/ankietauczen
Link do ankiety dla nauczyciela: 
www.porwaniprzezekonomie.pl/ankietanauczyciel

www.porwaniprzezekonomie.pl/ankietauczen
www.porwaniprzezekonomie.pl/ankietanauczyciel

